Právní a etické aspekty reklamy
s erotickými motivy

Ochrana veřejnosti před sexistickou reklamou

Bc. Margaréta Midliková

Diplomová práce
2023

ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá sexistickou reklamou a možnosťou verejnosti aktívne sa pred

ňou chrániť. Teoretická časť sa zameriava na definovanie obecného pojmu reklama a jeho

zasadenie v marketingovej komunikácií, načrtá problematiku recipientov reklamy, opisuje

reklamné apely a napokon vysvetľuje vplyv reklamy na publikum. V neposlednom rade sa

taktiež venuje metodike práce. Praktická časť sa venuje výskumu, jeho príprave, prevedeniu

i vyhodnocovaniu. Zvolenou kvantitatívnou formou bolo dotazníkové šetrenie, v prípade

kvalitatívneho výskumu prebehli rozhovory s vybranými reprezentantmi cieľovej skupiny

projektovej časti práce. Projektová časť práce predstavuje vytvorenie webovej stránky

s cieľom šírenia povedomia o existencii a právnych aspektoch sexistickej reklamy, a tiež

o možnostiach aktívnej ochrany pred takouto reklamou priamo z radov verejnosti.

Kľúčové slová: reklama, sex, erotika, sexistická reklama, sexizmus, regulácia reklamy,

ochrana pred sexistickou reklamou

ABSTRACT

The diploma thesis deals with sexist advertising and the possibility of the public to actively

protect itself from it. The theoretical part focuses on defining the general concept of

advertising and its placement in marketing communication, outlines the issue of advertising

recipients, describes advertising appeals and finally explains the impact of advertising on the

audience. The last part deals with the methodology of the work. The practical part is devoted

to research, its preparation, execution and evaluation. The chosen quantitative form was

a survey, in the case of qualitative research, interviews were held with selected

representatives of the target group of the project part of the work. The project part of the

work represents the creation of a website with the aim of spreading awareness about the

existence and legal aspects of sexist advertising, as well as about the possibilities of active

protection against such advertising directly from the public.

Keywords: advertising, sex, erotica, sexism, sexist advertsing, regulation of advertising,

protection against sexist advertising
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ÚVOD

V dnešnej dobe je reklama v mysliach verejnosti často negatívnym pojmom. Svojím

rýchlym dosahom na široké publikum dokáže reklama prenášať ohromné množstvo údajov

o tých najrozličnejších produktoch či službách. Z reklamy sa tak dozvedáme mnohé dôležité

aj menej dôležité informácie. Výskumy potvrdzujú, že priemerný človek môže byť denne

vystavený až šiestim tisícom reklamných oznámení. A takáto presýtenosť reklamy sa

publiku začína javiť dotieravo, až priam manipulatívne.

V prvom rade je nutné zdôrazniť, že podľa mnohých marketingových odborníkov,

presvedčovanie o kúpe produktu nie je cieľom reklamy. Avšak ovplyvňovanie verejnej

mienky patrí medzi jeden z jej vedľajších faktorov. Aby tak reklama neprerástla do nástroja

spomínanej manipulácie, vytvorili ľudia jej právne regulácie. Tie ju v ideálnom prípade

dokážu udržať v miere, ktorá bude pre spoločnosť pozitívna. V skutočnosti je však možnosť

stretu s reklamným materiálom, ktorý sa nám javí neprimerane, celkom vysoká.

Jedným z typov reklamy, ktorá sa vymyká právnym a etickým princípom tvorby

a publikovania reklamného obsahu je sexistická reklama. Paradoxne, aj napriek tomu, že sú

sex a erotika v spoločnosti pokladané za akési tabu, v reklamnom svete je využívanie

erotických apelov a samotného sexizmu obľúbeným motívom.

Reklamný sexizmus pritom neznamená len zobrazovanie obnažených tiel a obsahu

so sexuálnym kontextom. Sexizmus dokáže aj pri celkom nevinne vyzerajúcej reklame

podporovať napríklad stereotypizáciu, rodovú nerovnosť, alebo tiež vytvárať a priživovať

takzvaný mýtus krásy. Tieto a iné dopady sexistickej reklamy môžu následne výrazne

ovplyvniť názory v spoločnosti a chovanie jednotlivcov.

Práve regulácie reklamy majú za cieľ zvrátiť takéto dopady na spoločnosť. Nie vždy je to

však možné, a ľudia sa tak začínajú brániť aj svojpomocne. Vytvárajú organizácie

a združenia, ktoré pomáhajú v regulácii reklamy priamo z radov občanov. Regulačný systém

dovoľuje jednotlivcom zasahovať do existencie reklamy a podieľať sa na jej obmedzovaní.

Mnoho z nás si však neuvedomuje, prípadne vôbec nevie, že má nad reklamou moc,

že dokáže svojimi činmi ovplyvniť dianie reklamnej scény a v prípade nepohody vyjadriť

svoj nesúhlas. Pravda je ale taká, že svojou aktivitou môže každý jeden z nás prispieť

k ochrane verejnosti pred kontroverznou reklamou, aj tou sexistickou.
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 TEORETICKÁ ČASŤ
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1 REKLAMA

Prvá kapitola tejto diplomovej práce sa zameriava na samotnú charakteristiku reklamy.

Pre koho je reklama určená a na koho je cielená, predstaví reklamné apely, a popíše vplyv

reklamy na publikum.

1.1 Definícia reklamy

Reklama, lat. reclamare – opätovne kričať, silno a často zvolať.

Jurášková a Horňák (2012, str. 191) opisujú pojem reklama ako „komunikácia s cieľom

ovplyvniť predaj či nákup výrobkov alebo služieb, ktoré uspokojujú potreby výrobcov,

dodávateľov aj odberateľov“.

Philip Kotler predstavuje reklamu ako nástroj komunikačného mixu. Tvrdí, že sa reklama

využíva s cieľom posilniť povedomie o výrobku či službe, a taktiež prilákať a udržať

pozornosť potenciálnych zákazníkov (Kotler, 2003, str. 64).

Jitka Vysekalová a Jiří Mikeš zas porovnávajú minulosť s prítomnosťou a dopĺňajú,

ako marketingový praktici už dávnejšie tvrdili, že reklama sa rovná presvedčovaniu o kúpe.

Podľa nich by sa však, v dnešnom modernejšom svete, reklama nemala používať

k presvedčovaniu spotrebiteľov aby vykonali nákup. Účelom reklamy by malo byť

informovanie o existencii produktu a služby tak, aby si spotrebiteľ dokázal spojiť danú

ponuku s jeho potrebou, a na základe toho vykonal nákup (Vysekalová, Mikeš, 2010,

str. 16).

Tieto definície sa môžu na prvý pohľad javiť rozporuplne. Každá z nich však prináša iný

pohľad a spoločne poukazujú na to, že reklama má v prvom rade informovať, udržiavať

pozornosť a tiež uspokojovať potreby zákazníkov.

1.2 Reklama ako súčasť komunikačného mixu

Reklama je často omylne vnímaná ako synonymum marketingovej komunikácie. Je tomu

tak z dôvodu, že je najviditeľnejším nástrojom komunikačného mixu. Ten je však len jednou

časťou mixu marketingového, do ktorého radíme 4P – product, price (cena), place (miesto)

a promotion (propagácia). Pričom jedine propagácia, inak známa ako komunikačný mix,

zastrešuje pojem reklama. Ďalej pod ňu spadá podpora predaja, priamy marketing, public

relations a sponzoring.
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Podrobnejšie reklamu v komunikačnom mixe definuje Pelsmacker, ktorý ju predstavuje ako

neosobnú masovú komunikáciu využívajúcu masmédiá (televízia, rádio, noviny, časopisy,

billboardy, online bannery, reklamy v online videách a pod.). Obsah týchto reklám určuje

a sponzoruje jasne identifikovaný zadávateľ (Pelsmacker, Geuens, Bergh, 2017, str. 3).

Reklama pôsobí na ľudské zmysly, a to využitím akýchkoľvek dostupných médií, foriem

a nástrojov. Je najvýraznejším prvkom komunikačného mixu, tvrdia Vysekalová a Mikeš

(2010, str. 15 – 16).

Jaroslav Světlík (2016, str. 15) opisuje hlavný rys reklamy ako schopnosť osloviť široký

okruh zákazníkov. Reklama je vhodná na komunikáciu menšieho/obmedzeného množstva

informácií, ale zato veľkému počtu obyvateľov. Práve z dôvodu vysokého zásahu, dokáže

reklama vytvoriť povedomie o existencii produktu, bleskovo upútať pozornosť či vzbudiť

záujem o produkt.

V roku 1898 vytvoril St. Elmo Lewis tzv. model AIDA, ktorý vysvetľuje fungovanie

reklamy. Tento model je založený na štyroch fázach racionálneho prístupu zákazníka


[…]


Dokážete dané ukážky reklám na základe Vášho vlastného presvedčenia zoradiť od najviac sexistickej

až po najmenej sexistickú?

1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8

Dokážete nasledujúce kritériá sexizmu na základe Vášho vlastného presvedčenia zoradiť od najviac

sexistického až po najmenej sexistické kritérium?

• zobrazovanie ľudských tiel po kusoch/zameriavanie sa na detaily tela

• prezentovanie muža a ženy v jasne oddelených rolách

• stereotypné zobrazovanie žien a mužov

• nastoľovanie štandardov krásy

• propagácia a zjednodušovanie násilia

• využívanie tiel na upútanie pozornosti

• jazykový sexizmus

• žena ako objekt mužskej túžby

ČASŤ 2 – Postoje a názory voči sexistickej reklame

• Dokážete opísať pocit, ktorý vo Vás reklama, ktorú ste zvolili ako najviac sexistickú, vyvoláva?

• Kde sa podľa Vás najčastejšie stretávate/máte šancu stretnúť so sexistickou reklamou? (Na ulici,

v televízií, na internete?)

• Súhlasíte s výrokom, že „sex má potenciál predávať“?

• Dokážete určiť typ produktu, pre ktorý je využitie sexistickej reklamy takpovediac „bežné“,

„pravdepodobné“, „normálne“? Keď Vás existencia takejto reklamy ani neprekvapí?

• Dokážete určiť typ produktu, pri ktorom sa dá výskyt sexistickej reklamy obecne ospravedlniť? Keď

Vám neprekáža?

• Dokážete určiť typ produktu, pri ktorom Vám osobne použite sexistickej reklamy vyložene prekáža?

• Pomysleli ste niekedy na to, že by mohla mať sexistická reklama sociálny dopad?

o ak áno – Môžete opísať aký dopad by podľa Vás mohla mať sexistická reklama?

▪ Na Vás osobne?

▪ Na spoločnosť ako celok?

ČASŤ 3 – Záujem a motivácia chrániť sa pred sexistickou reklamou

• Čo si o existencii sexistickej reklamy myslíte z pohľadu vašej osobnej akceptácie? Dokážete ju

akceptovať/prijať?

• Čo si o existencii sexistickej reklamy myslíte z pohľadu akceptácie v spoločnosti?

• Dokáže podľa Vás čin jednotlivca (Vás) ovplyvniť existenciu sexistickej reklamy v spoločnosti?

• Pociťujete nejaké potreby/túžby/nutkania zapojiť sa do boja proti prítomnosti sexistickej reklamy

v spoločnosti?

o ak áno – Prečo áno? Dokážete Vašu motiváciu opísať? Viete čo Vašu motiváciu vyvoláva?

o ak nie – Prečo nie? Čo by Vás prípadne mohlo motivovať?

• Už ste niekedy vykonali nejakú činnosť proti existencii určitej sexistickej reklamy?

o ak áno – Môžete túto aktivitu opísať? Ako to prebiehalo?

o ak nie – Mali ste niekedy túto možnosť?

• Ste ochotný vykonať aktívne kroky aby sa existencia sexistickej reklamy v našej spoločnosti

obmedzila?

o ak áno – Viete čo by ste mali urobiť? Kam sa obrátiť?

o ak nie – Prečo nie? Myslíte, že by Váš názor niečo zmenilo? Čo by Vás motivovalo?

PRÍLOHA III: NAHRÁVKY ROZHOVOROV VÝSKUMU

Zvukové nahrávky rozhovorov budú dostupné na nižšie uvedených odkazoch v období

od odovzdania diplomovej práce až do dňa jej obhajoby.

Participant P1

https://drive.google.com/file/d/1RP4S7Ta_Wmp8ApWVSOHXR0z4KmR91t62/view?usp=sharing

Participant P2

https://drive.google.com/file/d/1o9W0pF_Qcv17GlmG6Va5WxR1tLfHrPRh/view?usp=sharing

Participant P3

https://drive.google.com/file/d/1Kc-MyCAsgywBvnQ0CFtxsroUzxC_RIF8/view?usp=sharing

Participant P4

https://drive.google.com/file/d/15ixk3Sm1gLy76DqXijNpzVjikvQ6_LH6/view?usp=sharing

Participant P5

https://drive.google.com/file/d/19_EIqqwaA33N5uFahU5te-ypmsRB3L0M/view?usp=sharing

Participant P6

https://drive.google.com/file/d/118cbdw3Gvp8lo3hwKBCVrVm-WsUnWq4H/view?usp=sharing

Participant P7

https://drive.google.com/file/d/10U56BhhpPPXae27YeNr2xKis3ipZ3g8-/view?usp=sharing

Participant P8

https://drive.google.com/file/d/1ZGwROP60gClpxMxJu5qkOT81b80vQ_iR/view?usp=sharing

https://drive.google.com/file/d/1RP4S7Ta_Wmp8ApWVSOHXR0z4KmR91t62/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1o9W0pF_Qcv17GlmG6Va5WxR1tLfHrPRh/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Kc-MyCAsgywBvnQ0CFtxsroUzxC_RIF8/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/15ixk3Sm1gLy76DqXijNpzVjikvQ6_LH6/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/19_EIqqwaA33N5uFahU5te-ypmsRB3L0M/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/118cbdw3Gvp8lo3hwKBCVrVm-WsUnWq4H/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/10U56BhhpPPXae27YeNr2xKis3ipZ3g8-/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1ZGwROP60gClpxMxJu5qkOT81b80vQ_iR/view?usp=sharing