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Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Dôsledná a systematická práca autorky na tvorbe textu, ako aj snaha o komplexné spracovanie danej
problematiky.

• V teoretickej časti autorka prehľadne zmapovala rôzne oblasti zvolenej témy (reklama, sex, erotika
a sexualita, sexizmus v reklame, právne a etické aspekty sexizmu v reklame) a odborné zdroje, z ktorých
vychádzala, zmysluplne prepojila do prehľadného, súrodého a dobre čitateľného textu.

• V analytickej časti práce dokázala autorka funkčne aplikovať svoje teoretické poznatky do realizovaného
výskumu. Oceňujem taktiež vhodne zvolené výskumné metódy (dotazníkový prieskum,
pološtrukturované rozhovory), ich adekvátnu aplikáciu na riešenie definovaného výskumného problému
a prehľadne spracovanú interpretáciu jeho výsledkov.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):
• Podkapitola 3.4 v teoretickej časti práce je podľa môjho názoru redundantná, lebo autorku primárne

zaujíma aktuálna situácia sexizmu v reklame a nie jeho historický vývoj, ale v zásade to nepovažujem za
vyslovenú chybu.

• V 5. kapitole by bolo potrebné dôslednejšie špecifikovať cieľ práce (s. 47).
• Projektová časť - z textu nie je zrejmé z čoho autorka vychádzala pri zostavovaní časového plánu

a rozpočtu, ktoré sú podľa môjho názoru značne optimistické. Otázne taktiež je, či samotný návrh
webovej stránky by mal v praxi dostatočný účinok na verejnosť, kdeže ako sama autorka uvádza pri
zodpovedaní výskumných otázok: „takmer nikto nepociťuje motiváciu k aktívnej reakcii na prítomnosť
sexistickej reklamy“ (s. 85). V projektovej časti by som preto zvážil návrh iného, efektívnejšieho riešenia
daného problému.

• Drobné formálne a štylistické chyby, ktoré však neznižujú celkovú úroveň a kvalitu práce.
Na základe uvedeného predloženú prácu odporúčam k obhajobe a navrhujem hodnotenie A

(výborne).
Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0%.

Ve Zlíně dne 4. 5. 2023 Podpis:

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 b
3 Úroveň teoretické části práce 50 a
4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50 b
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a
9 Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,20 A